- Bar. Bal. Craue. Vant. Cagno. Tiraq. Natt.
Mascar. Rolan. Calca. Soci. Aretin. Meno. &
Surd. resoluti Grass. tract. de exceptio. 2. ex-
cep. a nu. 3. & cum peccauerit & matrimonij
contractus in forma, & illius debita solemnii-
tate, exceptio qua ab hoc pendet defectu,
reiecta non censemur idem Grass. post Barto.
Rol. Cefal. Turre. & alios exceptio. 29. n. 1.
84 Nono, & quia solum renuntiauerat, excep-
tioni metus, & alijs quibusdam, & non nullitatibus,
potuisse & de nullitate dicere ostendi,
quoniam nullitas non est exceptio sed de-
fensio, sicut vere scripsit Deci. in ca. ex parte
nu. 76. de off. deleg. & huius fuere opinonis
recepte Angel. Bal. Franc. Soci. Roman. Ri-
minal. Causal. Socin. Thesau. Bologne. Ca-
nari. & alij quos longa serie recenset idem
Grass. exceptio. 20. a nu. 1. & seq.

S V M R M A I V M.

- 1 Contractus nulli tam p̄j & iusti, qui ex se
ip̄is gratiam possint conferre.
- 2 Eleemosyna magnū pietatis apud Deum opus.
- 3 Eleemosyna peccata extinguit.
- 4 Eleemosyna ex opere operato gratia non confert.
- 5 Matrimonium ex opere operato gratia confert.

D I F F E R E N T I A . X V I I I .

C O N T R A C T U S N U L L I E T S I
*P̄j & iusti ex se ip̄is gratiam confe-
runt, Matrimonium vero quatenus sa-
cramentum vniq.*

MT autem extremo huius libri
secundi capiti cum Dei O. M.
gratia quam nobis, & si indig-
nis sua maxima bonitate, &
miseratione, piissimaque filij sui passio-
ne conferre dignetur, finem imponam.

L I B R I S E C V N D I D E R I T V
Nuptiarum Finis.

- 1 Nullos & esse vñquam tam pios dixe-
rim tamque iustos contractus, quais pietate,
religione aut elemosyna resertos,
qui soli ex se ip̄is gratiam possint con-
ferre, receptissima Theologorum sententia
credimus est: Nam & eti elemosyna summu-
rit pietatis opus, & ea remitti peccata cē-
seantur iuxta Lucę 11. capi. Date (inquit)
elemosynam, & ecce omnia sunt munda vobis:
& Ecclesi. 3. sc̄ut (ait) ignis ardens aqua ex-
tinguitur, sic & peccata elemosyna extingun-
tur. Tobiae cap. 12. Eleemosyna à morte libe-
rat, & ipsa purgat peccata, & in 4. Eleemosyna
ab omni morte liberat, & non patitur ani-
mam ire in interitum.
- 4 Et sepius apud sacra eloquia: & non tamē
ea sola gratiam consequi absque pœnitentia
certissimum est, aduersus haereticos ex-
stimatorum, ex operibus solis misericordias,
saluos homines fieri posse: vnde illæ & similes
sacrae scripturæ authoritates ita intelligendæ sunt, vt Eleemosyna actus sit grauis, &
excellens, potensq. vt ea Deus iuuet peccatorum ne in peccato permaneat, aut quod
tollit peccatum, idest pœnam peccati, quia
satisfacit pœna peccatorum iuncta pœnitē-
tia Alfon. de Cas. tract. de heresi. verbo
Eleemosina, vbi haeresim damnat eorum, qui
solam existimant Eleemosynam sufficere ad
gratiam conferendam Spin. tracta. de testa-
glo. 6. nu. 1. vsque ad 6. Azpil. ab eo non re-
latus, in can. quamobrem nu. 9. de pœnitentia
distinct. 1.

5 Matrimonium & quatenus sacramentum
gratiam conferre de fide est; quia Sacramen-
tum nouæ legis, latè post Theologos, & Ca-
nonistas Dida. in Epito. ad 4. 2. par. §. vnico
nu. 2. 3. & post ab eo illic scripta, diffinitum
fuit sacro Tridētino Concilio can. 1. sessio.
24. de matrimo.

D E R I T V N V P T I A R V M
E T P A C T I S I N M A T R I-
M O N I O C O N V E N T I S .

L I B E R T E R T I V S .

P R Æ F A T I O .

VONIAM fuse de Ritu Nuptiarum egimus & vera ma-
trimonij essentia, quia in matrimonij celebrandis varia so-
lent (vt contrahentibus placet) pacta & conventiones inseri;
ex ordine nunc inquirere oportet hoc in libro quo, qualia
pacta fieri possint, cuius etiam sint roboris, & effectus; que
sancte tractatio, & frequens est, & utilis, nihil enim post
ultimas voluntates in iudicijs controverti solet, quam de his
conventionibus, quo varia sunt iuxta regionum consuetu-
dines; eas ipsas ea diligentia exquiram, qua potero, simul, & breuitate, & vera
questiōnū resolutione: Diuiditur autem liber in sectiones sex prout singularum
sectionum prefatio indicabit.

S V M M A R I V M .

- 1 Pacta omnia inter coniuges recte sunt.
- 2 Pacta inter coniuges ita demum valent, si a le-
ge improbata non sint.
- 3 Pacta dotibus & illorum iuribus contraria,
non valent.
- 4 Pacta dolosa in matrimonio non valent.
- 5 Pacta mulierum aduersus dotes ipsarum in-
valida sunt.
- 6 Pacta mulierum in praediuitum dotum suarum,
etiam soluto matrimonio non valent.
- 7 Pacta dubia mulierum circa dotes suas non va-
lent fauore dotis.
- 8 Pacta mulierum in dotum suarum solutioni-
bus, etiam in dilatione temporis longiori, non
valent.
- 9 Mulier dotes suas donare non potest.
- 10 Mulier non potest in praediuitum dotes sue
quidquam facere.
- 11 Pacta mulierum circa dotes suas non valent,
nisi ex causa à lege probata.
- 12 Pacta mulierum quod mariti in dotis restitu-
tione de dolo tantum teneantur, non valent.
- 13 Pacta mulierum quod mariti non teneantur
in rebus dotalibus eam præstare diligentiā,
- 14 Pacta mulierum quod soluto matrimonio
quousmodi, dos apud maritum remaneat, non
valent.
- 15 Pactum de lucranda dote in casu soluti matrimonijs,
intelligitur dum maritus primus pre-
moriatur.
- 16 Pactum patris praediuitat filiæ in dotis restitu-
tione, dum doti nec illius iuribus praediuitum
non fiat.
- 17 Casus in quibus mulier potest sibi in dote pre-
diuitare, remissus adseruntur.
- 18 Pactum mulieris marito factum de dote per
eum retinenda non valet, nisi ubi vir prius
moriatur.
- 19 Statutum disponens, quod soluto matrimonio
dos remaneat apud filios, interpretandum
est dum uxor prius moriatur quam vir.
- 20 Statutum prohibens obligationem bonorum in
dotis constitutione seu restituzione illius, non
valet.
- 21 Dos ad patrem revertitur soluto matrimonio
cum onere dotandi iterum filiam.
- 22 Extraneus dotans mulierem pacisci non potest,
ut